2

	                  РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ
     ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ  СТРОИТЕЛЕЙ

Дорожная территориальная организация Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей
на Северо-Кавказской железной дороге

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 29 » августа 2019 г.                   г. Ростов-на-Дону                                       №  26.04

	Об итогах работы комплексной бригады
комитета Дорпрофжел по оказанию
практической помощи профсоюзным
организациям Махачкалинского и Грозненского  региональных отделений –
СП Дорпрофжел на СКжд

	Президиум Дорпрофжел на СКжд, рассмотрев материалы комплексной проверки и оказания практической помощи профсоюзным организациям Махачкалинского и Грозненского региональных отделений – СП Дорпрофжел на СКжд

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о проводимой работе в профсоюзных организациях Махачкалинского и Грозненского региональных отделений – СП Дорпрофжел на СКжд по реализации «Основных направлений деятельности Профсоюза на период 2016-2020 годы», выполнению требований Устава Профсоюза, контролю за обеспечением охраны труда, правовой и социальной защиты членов Профсоюза – принять к сведению. (Справка прилагается).
2. Отметить, что в первичных профсоюзных организациях Махачкалинского и Грозненского региональных отделений – СП Дорпрофжел на СКжд проводится определенная работа по реализации Коллективных договоров, «Основных направлений деятельности РОСПРОФЖЕЛ на период 2016-2020 г.г.» и других решений, принятых XXXII Съездом Профсоюза, Центральным комитетом и Президиумом РОСПРОФЖЕЛ.
3. Принять к сведению, что по материалам проверки 08.08.-09.08.2019г. на Махачкалинском и Грозненском региональных отделениях – СП Дорпрофжел на СКжд проведены разборы с участием работников аппарата региональных отделений, председателей первичных профсоюзных организаций, работников отделов кадров и специалистов по охране труда. Подготовлен проект плана по устранению замечаний, выявленных в ходе проведения комплексной проверки, намечены конкретные меры, сроки и ответственные по устранению недостатков.
     Планы мероприятий по устранению замечаний, нарушений и недостатков, выявленных по результатам проверки комиссией Дорпрофжел на СКжд в работе комитетов Профсоюза Махачкалинского и Грозненского регионального отделения – СП Дорпрофжел на СКжд – утвердить.
4. Руководителям Махачкалинского и Грозненского региональных отделений - СП Дорпрофжел на СКжд Феталиеву Н.Р. и Мусаеву Л.П.:
4.1. В срок до 13 сентября т.г. провести заседания Координационных Советов председателей первичных профсоюзных организаций с приглашением причастных  по рассмотрению итогов комплексной проверки на заседании Президиума Дорпрофжел, и принять меры по его реализации. Копию протокола предоставить в отдел организационной и кадровой работы Дорпрофжел на СКжд до 18.09.2019г.
4.2. Установить личный контроль за ходом устранения выявленных замечаний, нарушений и недостатков.
4.3. Ежемесячно до 5 числа предоставлять в отдел организационной и кадровой работы Дорпрофжел на СКжд информацию об устранении выявленных замечаний, нарушений и недостатков.
4.4. В срок до 30.09.2019г. организовать и принять участие в проведении внеочередных собраниях (конференциях) в ППО ДЦС-4 Махачкала, СЛД-53 Гудермес-Грозненский и НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Гудермес ОАО «РЖД» по избранию председателей первичных профсоюзных организаций.
5. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций Махачкалинского и Грозненского региональных отделений - СП Дорпрофжел на СКжд:
5.1. Усилить работу по социально-экономической защите работников, безусловному выполнению гарантий по Коллективным договорам, сохранению рабочих мест и обеспечению занятости. Не допускать сокращения численности персонала при неизменной технологии производственного процесса и отсутствия снижения объемов работ.
5.2. Активизироваться работу в направлениях по реализации «Основных направлений деятельности РОСПРОФЖЕЛ на период 2016-2020гг.» и решений, принятых XXXII Съездом РОСПРОФЖЕЛ. Регулярно рассматривать на заседаниях профсоюзных комитетов вопросы социально - экономического характера, производственно-хозяйственной  деятельности, труда и заработной платы, охраны труда, активизировать работу специальных групп и комиссий по выработке мер, направленных на повышение эффективности работы на каждом рабочем месте, путей снижения расходов.
5.3. Рассмотреть совместно с администрацией материалы проверок технической инспекции труда Дорпрофжел и принять меры по устранению недостатков.
5.4. Недопускать нарушений ТК РФ в части соблюдения режима труда и отдыха, выражать мотивированное мнение при рассмотрении проектов локальных нормативных актов в соответствии с требованиями ст.372 ТК РФ, рассматривать на заседаниях профсоюзных комитетов совместно с представителями администрации вопросы соблюдения трудового законодательства с принятием конкретных мер по допущенным нарушениям.
5.5. Проводить мотивацию профсоюзного членства, развивать наиболее эффективные формы работы непосредственно с членами Профсоюза в структурных подразделениях организаций Профсоюза, в том числе в цеховых организациях и профгруппах;
5.6. Неукоснительно выполнять требования Устава Профсоюза, в части ведения профсоюзной документации и учета членов Профсоюза, Учетной политике, ведения мотивационной работы, организации информирования членов Профсоюза и их обучения,  решений вышестоящих профсоюзных органов.
6. Всем председателям ППО Махачкалинского и Грозненского региональных отделений - СП Дорпрофжел на СКжд рекомендуется до конца 2019г. пройти дистанционное обучение по программам РОСПРОФЖЕЛ и Института профсоюзного движения ОУП ВО «АТиСО».
7. Руководителям отделов Дорпрофжел взять на контроль реализацию мероприятий по устранению замечаний, нарушений и недостатков, выявленных по результатам проверки комиссией Дорпрофжел на СКжд в работе комитетов Профсоюза Махачкалинского и Грозненского регионального отделения – СП Дорпрофжел на СКжд.
8. Правовому инспектору труда Дорпрофжел на СКжд по Махачкалинскому и Грозненскому РО Калининой Т.А. в срок до 08.09.2019г. провести внеочередные проверки в ВЧДЭ Махачкала, РЦС Махачкала, ШЧ Махачкала, НОР Махачкала, ДЦС Грозный по принятию локальных нормативных актов в сфере труда, его оплаты без предоставления мотивированного мнения первичных профсоюзных организаций.
9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Дорпрофжел на СКжд М.А. Королеву.

Председатель
Дорпрофжел на СКжд                                                                             М.В.Пружина

image1.wmf

oleObject1.bin